[1] *Quod maximum vinculum est ad bonam mentem, promisisti virum bonum, sacramento rogatus es. Deridebit te, si quis tibi dixerit mollem esse militiam et facilem. Nolo te decipi. Eadem honestissimi huius et illius turpissimi auctoramenti verba sunt: 'uri, vinciri ferroque necari'.*

(37.2) Ainsi, des gladiateurs dont les rixes s'achèvent 4800  
À rendre par le sang, ce qu'ils ont mangé, bu,  
Le sort veut qu'ils supportent tourments et abus  
Voire contre leur gré ; de toi, c'est volontaire  
Enrôlement voulu, excellent caractère  
Au ferme jurement.

À eux est consenti 4805  
De jeter bas leur arme, implorant amnistie  
Sous forme de pitié, de grâce de la meute :  
Or, à toi rien ne sert de la plèbe en émeute  
Invoquer pour ta vie ; tu dois mourir debout  
Sans subir la défaite.

À quoi bon... bout-à-bout 4810  
Grossir jours et années d'une pleine existence ?  
Il nous faut nous astreindre, affronter à outrance. 4812

[2] *Ab illis qui manus harenae locant et edunt ac bibunt quae per sanguinem reddant cavetur ut ista vel inviti patiantur: a te ut volens libensque patiaris. Illis licet arma summittere, misericordiam populi temptare: tu neque summittes nec vitam rogabis; recta tibi invictoque moriendum est. Quid porro prodest paucos dies aut annos lucrificare? sine missione nascimur.*

(37.3) « *Et comment réussir ?* »

Nul ne fuit son destin ;  
Le vaincre est l'autre voie que tu suivras d'instinct. 4814

[3] *'Quomodo ergo' inquis 'me expediam?' Effugere non potes necessitates, potes vincere.*

\*\*\*

Pour t'ouvrir le chemin te sert toute ta force. 4815

*Fit via <vi>;*

\*\*\*

Et la philosophie guidera ton amorce  
À l'orée du sentier pour... sain et sauf, serein,  
Content, toucher au but, libre en chaque terrain  
Sur lequel tu iras jusqu'à l'heure dernière ;  
On n'y parvient jamais par une autre manière. 4820

*et hanc tibi viam dabit philosophia. Ad hanc te confer si vis salvus esse, si securus, si beatus, denique si vis esse, quod est maximum, liber; hoc contingere aliter non potest.*

(37.4) À se conduire en sot, on court la perdition  
Mesquine, exigüe, vile en féroces passions  
Qui tourmentent l'esclave, quand un philosophe  
A la vraie liberté – sans confins limitrophes –  
Éloignant les patrons... commandant pesamment, 4825  
Soit l'un, soit l'autre ou tous, quand c'est directement  
Que mène à la vertu la sûre voie unique.

Or, veux-tu maîtriser l'ample chose publique ?  
À la raison plie-toi !

Qu'elle soit ton berger

Te guidant pas à pas !

Tu pourras diriger 4830

Bien des gens et sauras ce qu'il faut entreprendre

Et de quelle façon, pour ne pas te pourfendre

Accidentellement aux écueils imprévus. 4833

[4] *Humilis res est stultitia, abiecta, sordida, servilis, multis affectibus et sacrissimis subiecta. Hos tam graves dominos, interdum alternis imperantes, interdum pariter, dimittit a te sapientia, quae sola libertas est. Una ad hanc fert via, et quidem recta; non aberrabis; vade certo gradu. Si vis omnia tibi subicere, te subice rationi; multos reges, si ratio te rexerit. Ab illa disces quid et quemadmodum aggredi debeas; non incidis rebus.*

(37.5) Pourrais-tu me citer un seul qui par bévüe,

Sinon selon un **plan** ait su comment vouloir 4835

Et les choses voulues ? Ce serait illusoire !

Intentionnellement ? Ça, c'est à écarter !

C'est selon l'**impulsion** que l'on peut récolter,

La fortune accourant, comme on accourt à elle.

Il est sot de stagner, d'être entraîné sans zèle, 4840

Et, se voyant soudain au cœur de l'ouragan –

Fait hasard du destin parfois extravagant –

De s'exclamer penaud : « *Comment est-il possible*

*À ce point que j'aie pu voguer sans une cible ?* » 4844

[5] *Neminem mihi dabis qui sciat quomodo quod vult coeperit velle: non consilio adductus illo sed impetu impactus est. Non minus saepe fortuna in nos incurrit quam nos in illam. Turpe est non ire sed ferri, et subito in medio turbine rerum stupentem quaerere, 'huc ego quemadmodum veni?' Vale.*

\*\*\*

### Épître XXXVIII (38) - « Quelques mots opportuns font croître la raison »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(38.1) Amplifier notre échange – ainsi que tu le veux – 4845

M'agrée, car très sensé, dit de mon propre aveu.

Du moins, plus grand effet provient, sans aucun doute,

À troquer nos pensées s'instillant goutte à goutte

Au fond de notre esprit : les discours préparés

Pour convaincre en public sont faits pour enivrer 4850

L'auditoire et servir aux attendus lecteurs

Un portrait de soi-même... aux idées pour vecteur,

Or sont moins familiers, quoique ayant plus d'écho.

La philosophie, elle, évite quiproquos,

Répartit des conseils que nul ne sait offrir 4855

À voix haute.

Parfois... est bon de recourir

Au sermon fustigeant le complice incertain ;

Mais si le but n'est plus l'éclosion de l'instinct

D'apprendre auprès d'autrui, or plutôt qu'on apprenne,

Il vaut mieux s'employer d'une voix plus sereine 4860

Et plus humble aux propos qui, plus facilement

Percent, puis se maintiennent dans le jugement  
De l'interlocuteur.

Là peu de mots suffisent

Au moins si efficaces [comme il est de mise]. 4864

[1] Merito exigis ut hoc inter nos epistularum commercium frequentemus. Plurimum proficit sermo, quia minutatim irrepit animo: disputationes praeparatae et effusae audiente populo plus habent strepitus, minus familiaritatis. Philosophia bonum consilium est: consilium nemo clare dat. Aliquando utendum est et illis, ut ita dicam, contionibus, ubi qui dubitat impellendus est; ubi vero non hoc agendum est, ut velit discere, sed ut discat, ad haec submissiora verba veniendum est. Facilius intrant et haerent; nec enim multis opus est sed efficacibus.

(38.2) Épandons les semis, lesquels ont vocation – 4865

Dans l'idoine terrain – malgré leur dimension  
Menue de libérer leur force dans la terre  
Accueillante, opportune ; et les graines prospèrent  
Au point d'épanouir leur développement.

De même, la raison – à son commencement – 4870  
Surgit toute petite ; or quand on la travaille,  
Elle croît, le vois-tu ?

À partir des semailles

En mots concis jetés dans un esprit éclos  
Qui les reçoit... propice ; eux quittent cet enclos,  
Déploient toute leur sève, alors se développent. 4875

Ainsi que plants, semis qu'un meilleur terreau dope  
– À mon avis –, les mots conduisent aux succès  
Surprenants bien qu'étant petits [alors qui-sait ?]  
Comme vu ci-dessus, il faut que les attrape  
Un esprit bien tourné, disposé dont s'échappent 4880  
Ensuite tant de fruits de récolte cossue  
Restituant beaucoup plus que ce qui fut reçu. 4882

[2] Seminis modo spargenda sunt, quod quamvis sit exiguum, cum occupavit idoneum locum, vires suas explicat et ex minimo in maximos auctus diffunditur. Idem facit ratio: non late patet, si aspicias; in opere crescit. Pauca sunt quae dicuntur, sed si illa animus bene exceperit, convalescunt et exsurgunt. Eadem est, inquam, praeceptorum condicio quae seminum: multum efficiunt, et angusta sunt. Tantum, ut dixi, idonea mens rapiat illa et in se trahat; multa invicem et ipsa generabit et plus reddet quam acceperit. Vale.

\*\*\*

### Épître XXXIX (39) - « Sois plutôt retenu, fais fi de la grandeur ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(39.1) Volontiers, je prépare sommaires et notes  
En bon ordre classées ; aie l'œil, pour l'anecdote,  
À ce qu'un long essai, mieux qu'un trop parsemé 4885  
'Briefing' ou 'débrieffing' – autrefois 'résumé' ...  
Quand nous parlions latin [d'Académie française ?] –  
Un meilleur expédient ne soit que les synthèses !  
Utiles sont les cours à ceux qui étudient ;  
La version abrégée est pour les érudits, 4890  
Ceux qui savent déjà, retournant leur mémoire.  
Oui ! tu auras les deux, pour, à flots... te pourvoir.

Un homme tel que **toi** ne requiert – tu comprends –  
Pas telle autorité, tel auteur pour garant,  
Les inconnus, rien qu’eux, ont besoin d’endosseurs 4895  
[Authentifiant lesdits de ces obscurs auteurs]. 4896

[1] *Commentarios quos desideras, diligenter ordinatos et in angustum coactos, ego vero componam; sed vide ne plus profutura sit ratio ordinaria quam haec quae nunc vulgo breviarium dicitur, olim cum latine loqueremur summarium vocabatur. Illa res discenti magis necessaria est, haec scienti; illa enim docet, haec admonet. Sed utriusque rei tibi copiam faciam. Tu a me non est quod illum aut illum exigas: qui notorem dat ignotus est.*

(39.2) Ainsi, ce que tu veux, d’après ma conception...  
Je l’écris ; jusque-là, tiens à disposition  
Tant de bons écrivains ! mais leurs œuvres, peut-être  
Ont des lacunes d’ordre, à ce qu’il peut paraître. 4900

Avec la liste en **main** des philosophes sus,  
Dès ton premier effort, tu verras que conçus  
Pour toi de par leurs soins, leurs travaux sont immenses,  
Et voudras devenir un des leurs à distance.

Un esprit **généreux** est, jusqu’au bien... porté, 4905  
Par pulsion.

Nul esprit vers le haut... exalté  
Ne pense aux vanités abjectes et sordides,  
Attiré par le grand, surtout par le splendide. 4908

[2] *Scribam ergo quod vis, sed meo more; interim multos habes quorum scripta nescio an satis ordinentur. Sume in manus indicem philosophorum: haec ipsa res expergisci te coget, si videris quam multi tibi laboraverint. Concupisces et ipse ex illis unus esse; habet enim hoc optimum in se generosus animus, quod concitatur ad honesta. Neminem excelsi ingenii virum humilia delectant et sordida: magnarum rerum species ad se vocat et extollit.*

(39.3) Une flamme se **forme** en hauteur et jamais  
Ne s’aplatit, ne choit, ni – rien ne le permet – 4910  
Tôt ne s’immobilise ; ainsi fait la jugeote  
En constant mouvement si la fougue est despote.

Est heureux celui qui employa pour le mieux  
Son paroxyste élan : il soustraira aux cieus  
Dictant l’humain destin, son esprit... d’influences 4915  
Et sera modéré si afflue l’abondance,  
Acceptera l’échec, hors du tohu-bohu,  
Puis il dédaignera ce qui plait aux cohues. 4918

[3] *Quemadmodum flamma surgit in rectum, iacere ac deprimi non potest, non magis quam quiescere, ita noster animus in motu est, eo mobilior et actuosior quo vehementior fuerit. Sed felix qui ad meliora hunc impetum dedit: ponet se extra ius dicionemque fortunae; secunda temperabit, adversa comminuet et aliis admiranda despiciet.*

(39.4) Le noble esprit se **rit** des grandeurs [et richesses] ;  
Il préfère aux abus... modération [sagesse], 4920  
Attributs bien utiles, vitaux ces derniers,  
Quand le superflu nuit [à rendre prisonnier].

Le trop fort rendement obère la récolte :  
En fracassant les **branches** les fruits se révoltent ;  
Aussi, onc ils n’atteignent leur maturité 4925  
Lorsqu’en la terre éclot... surproductivité.

De même pour l'esprit, quand il est prolifique,  
Au dénouement, il ploie sous l'excès maléfique,  
Or pas qu'envers autrui, car autant contre soi. 4929

[4] *Magni animi est magna contemnere ac mediocria malle quam nimia; illa enim utilia vitaliaque sunt, at haec eo quod superfluunt nocent. Sic segetem nimia sternit ubertas, sic rami onere franguntur, sic ad maturitatem non pervenit nimia fecunditas. Idem animis quoque evenit quos immoderata felicitas rumpit, qua non tantum in aliorum iniuriam sed etiam in suam utuntur.*

(39.5) Personne n'a été soumis au désarroi, 4930  
Meurtri par l'ennemi autant que certains hommes  
Enclins à leurs [*passions guidées vers le summum*  
*Immoral de leurs propres*] plaisirs effrénés.

Leur insensée luxure est – qui-sait – pardonnée  
Parce que leurs écarts retombent sur eux : sûr ! 4935  
Et c'est bien à raison que ceci les torture.

Au désir excédant les naturels confins  
S'ouvre en la démesure un débouché sans fin,  
Très sûr ! car la nature a fixé ses limites ;  
Or les vains licencioux franchissent l'illicite. 4940

[5] *Qui hostis in quemquam tam contumeliosus fuit quam in quosdam voluptates suae sunt? quorum impotentiae atque insanuae libidini ob hoc unum possis ignoscere, quod quae fecere patiuntur. Nec immerito hic illos furor vexat; necesse est enim in immensum exeat cupiditas quae naturalem modum transiit. Ille enim habet suum finem, inania et ex libidine orta sine termino sunt.*

(39.6) Un signe, un argument de la nécessité  
Doit être, on peut l'admettre, son utilité.

[*Pourtant sur quel standard d'ampleur, de contenance*  
*Est-il bon de jauger outrage, intempérance ?*]

Et comment mesurer l'excès, le superflu ? 4945  
D'aucuns, de volupté... immergés dans le flux  
S'habituent à tel point qu'ils en sont tributaires,  
Et que la profusion devient ce qu'ils préfèrent.

Ils sont catastrophés, sans profiter au mieux  
Des plaisirs à la mode, à présent impérieux ; 4950  
Lors, pour comble du mal, aimant leur impudeur  
Ils se hissent aux cimes / hautes du malheur ;  
Alors, quand on se plaît aux abjectes actions,  
Plus que leur attirance, il n'est de solution,  
D'expédients à ces maux qui n'étaient que des vices 4955  
Et qui, par habitude, sont faits immondices. 4956

[6] *Necessaria metitur utilitas: supervacua quo redigis? Voluptatibus itaque se mergunt quibus in consuetudinem adductis carere non possunt, et ob hoc miserrimi sunt, quod eo pervenerunt ut illis quae supervacua fuerant facta sint necessaria. Serviunt itaque voluptatibus, non fruuntur, et mala sua, quod malorum ultimum est, et amant; tunc autem est consummata infelicitas, ubi turpia non solum delectant sed etiam placent, et desinit esse remedio locus ubi quae fuerant vitia mores sunt. Vale*

\*\*\*

### Épître XL (40) - « Le sage parle bien, le discoureur excède »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(40.1) À présent, me parviennent tes [*précieux*] courriers ;  
Merci pour te montrer [*sans te faire prier*]

De la seule façon à ce jour... praticable.

Au reçu de tes plis, toujours [*si délectables*] 4960  
Unis, nous devisons.

L'effigie des absents  
Partis... les remémore en traits attendrissants  
D'éphémère agrément, illusoire antidote  
Envers la nostalgie ; mais recevoir des notes  
[*Essais, compositions*] de chers qui sont lointains 4965  
Nous est d'autant plus doux : notre cœur est atteint  
Par les signes, les traces vraies de nos intimes.  
Et de leurs mains, l'empreinte enflamme notre estime  
À tôt les reconnaître, à mieux les retrouver. 4969

[1] *Quod frequenter mihi scribis gratias ago; nam quo uno modo potes te mihi ostendis. Numquam epistolam tuam accipio ut non protinus una simus. Si imagines nobis amicorum absentium iucundae sunt, quae memoriam renovant et desiderium [absentiae] falso atque inani solacio levant, quanto iucundiores sunt litterae, quae vera amici absentis vestigia, veras notas afferunt? Nam quod in conspectu dulcissimum est, id amici manus epistolae impressa praestat, agnoscere.*

\*\*\*

(40.2) Tu dis que Sérapion, chez toi est arrivé 4970  
Pour prêcher en Sicile sa nouvelle école,  
Et, l'ayant écouté, reprends : « *Son flux affole*  
*À courir aussi vite, à tordre tous les mots*  
*Sans qu'ils ne se répandent* [~~partis chez Plumeau ?~~],  
*Chacun cavalcadant les autres sur les lèvres,* 4975  
*En pleine exubérance* [~~ainsi que bottées chèvres~~]  
*Avec bien plus de sons qu'il n'en peut prononcer*  
*D'une seule émission de voix touffue, coincée ».*

Je ne puis l'approuver venu d'un philosophe ;  
Oui ! d'un sage on attend qu'il soit d'une autre étoffe : 4980  
Un pondéré discours en reflet de sa vie  
Répétant l'ordre et **non** la fougue qui dévie  
Sous un flux impétueux ; l'émotive éloquence  
À l'instar des flocons... sans intervalle danse.